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Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda 

īstenošanas padomes sēdes protokols Nr. 5.3.2./23 

2025. gada 17. decembrī 

Ministru kabineta Zaļā zālē, Brīvības bulvārī 36, Rīgā/ attālināti Webex platformā  

 

Sēdi vada:  

Raivis Kronbergs – Valsts kancelejas direktors, Memoranda padomes vadītājs 

 

Sēdē piedalās padomes locekļi (un to aizvietotāji): 

1. Georgs Rubenis – Memoranda padomes vadītāja vietnieks, nodibinājuma "Fonds 

PLECS" direktors 

2. Kirils Solovjovs – biedrības "Ar pasaules pieredzi Latvijā" Rīcībpolitikas darba grupas 

vadītājs 

3. Inga Birzgale – biedrības "Latvijas Jaunatnes padome" prezidente 

4. Agita Pleiko – biedrības "Vidusdaugavas NVO centrs" valdes priekšsēdētāja 

5. Āris Ādlers – biedrības "Alianse Pārnozariskai Ilgtspējīgai Attīstībai" prezidents 

6. Jānis Rozītis – nodibinājuma "Pasaules Dabas fonds" direktors 

7. Kristīne Zonberga – biedrības "Latvijas Pilsoniskā alianse" direktore 

8. Uldis Dūmiņš – biedrības "Zemgales NVO centrs" valdes priekšsēdētājs 

9. Dimitrijs Trofimovs – Iekšlietu ministrijas valsts sekretārs 

10. Ingus Alliks – Labklājības ministrijas valsts sekretārs 

11. Edvīns Balševics – Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas valsts 

sekretārs 

12. Mihails Papsujevičs – Tieslietu ministrijas valsts sekretārs 

13. Ilze Skrodele – Ministru prezidenta padomniece valsts pārvaldes jautājumos 

14. Ingūna Runča (aizvieto Baibu Bāni) – Finanšu ministrijas Nodokļu administrēšanas 

politikas un ēnu ekonomikas ierobežošanas koordinācijas departamenta direktora 

vietniece, Nodokļu administrēšanas un starptautiskās administratīvās sadarbības 

politikas nodaļas vadītāja 

 

Citi sēdes dalībnieki: 

Dace Spaliņa – Sabiedrības integrācijas fonda sekretariāta direktores vietniece, Pilsoniskās 

sabiedrības atbalsta departamenta direktore 

Laima Letiņa – Uzņēmumu reģistra galvenā valsts notāre 

Māris Zviedris – Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs 

Dace Krūmiņa – Centrālā vēlēšanu komisija 

Līva Liepiņa – Centrālā vēlēšanu komisija  

Ritvars Eglājs – Centrālā vēlēšanu komisija 
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Sandijs Vectēvs – KNAB priekšnieka vietnieks stratēģijas un politikas plānošanas jautājumos  

Anita Bethere – KNAB Stratēģijas pārvaldes priekšnieka pienākumu izpildītāja 

Līga Bernharde – KNAB Stratēģiskās analīzes nodaļas galvenā inspektore 

Elīna Tolmačova – Liepājas valstspilsētas pašvaldības iestādes "Liepājas Centrālā administrā-

cija" Vides, veselības un sabiedrības līdzdalības daļas vadītāja 

Elīna Grīnhofa – biedrība "Latvijas Pilsoniskā alianse" Pilsoniskā dialoga programmas vadī-

tāja 

Juris Dzelme – nodibinājums "Augstākās izglītības kvalitātes novērtēšanas centrs"/ biedrība 

"Latvijas Neatkarīgā izglītības un zinātnes apvienība" 

Iveta Kažoka – domnīca "Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS"  

Agnese Krūmiņa – Tieslietu ministrija 

Aira Priedīte – biedrība "Eiropas Latviešu apvienība" 

Aivars Droiskis – biedrība "Latvijas Republikas ārpakalpojuma grāmatvežu asociācija" 

Ilze Trušinska – Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija 

Malda Avramenko – biedrība "Sāre Khetene" 

Mārtiņš Svirskis – Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība 

Liene Saltupe – Valsts digitālās attīstības aģentūra 

Kristīne Joste – Valsts digitālās attīstības aģentūra 

Anna Nikolajeva – Valsts digitālās attīstības aģentūra 

Zane Legzdiņa-Joja – Valsts kanceleja 

 

Protokolē: 

Amālija Brūvere – biedrības "Latvijas Pilsoniskā alianse" Pilsoniskā dialoga programmas 

koordinatore 

 

Sēdi sāk plkst. 11.03 

 

Sēdes darba kārtība: 

 Jautājums Ziņo/Uzaicinātie 

 1. 
Par 17.12.2025. sēdes darba kārtī-

bas apstiprināšanu 

Raivis Kronbergs 
Valsts kancelejas direktors, Memo-

randa padomes vadītājs  

2. 
NVO fonda stratēģija 2026.-2028. 

gadam 

Dace Spaliņa 
Sabiedrības integrācijas fonda sekre-

tariāta direktores vietniece, Pilsonis-

kās sabiedrības atbalsta departamenta 

direktore 

3. 

Par plānoto Uzņēmumu reģistra 

pāreju uz tikai elektronisko reģis-

trāciju Uzņēmumu reģistra vesta-

jos reģistros 

Laima Letiņa 
Uzņēmumu reģistra galvenā valsts 
notāre 

4. 
Saeimas vēlēšanas 2026: balsu skai-

tīšana 

Māris Zviedris  
Centrālās vēlēšanu komisijas priekš-

sēdētājs 
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Liepājas pieredze iedzīvotāju moti-

vēšanai piedalīties pašvaldību vēlē-

šanās 2025. gadā 

Elīna Tolmačova  

Liepājas valstspilsētas pašvaldības ie-

stādes "Liepājas Centrālā administrā-

cija" Vides, veselības un sabiedrības 

līdzdalības daļas vadītāja  

5. 

Par Korupcijas novēršanas un ap-

karošanas pasākumu plāna 2026.–

2027. gadam projekta (25-TA-

1882) pasākumiem Nr. 1.5. un Nr. 

1.8., kas skar nevalstisko organizā-

ciju darbību un intereses 

Sandijs Vectēvs 
KNAB priekšnieka vietnieks stratēģi-
jas un politikas plānošanas jautāju-
mos 

Anita Bethere 
KNAB Stratēģijas pārvaldes priekš-
nieka pienākumu izpildītāja 

6. 

Dažādi: 

- nākamās sēdes norises laiks un 

darba kārtība 

Raivis Kronbergs 
Valsts kancelejas direktors, Memo-

randa padomes vadītājs 

 

 

 

1. jautājums 

17.12.2025. sēdes darba kārtības apstiprināšana  

___________________________________________________________________ 

Ziņo: R. Kronbergs 

 

Lēmums: 

Apstiprināt 17.12.2025. darba kārtību. 

 

2. jautājums 

NVO fonda stratēģija 2026.-2028. gadam 

______________________________________________________________ 

Ziņo: D. Spaliņa 

Izsakās: R. Kronbergs, Ā. Ādlers, K. Zonberga, I. Alliks 

D.Spaliņa informē, ka valsts budžeta programmas "NVO fonds" stratēģija izstrādāta 2025. gada 

laikā, iesaistot plašu iesaistīto pušu loku, tostarp domnīcās tika iesaistīti biedrību un nodibinā-

jumu pārstāvji, projektu konkursu vērtēšanas komisiju locekļi un ministriju pārstāvji. Valsts 

budžeta programmas "NVO fonds" stratēģijas izstrāde notika, reaģējot uz Valsts kontroles re-

vīzijā secināto.  

Domnīcu darba ietvaros panākta vienošanās nemainīt esošo valsts budžeta programmas "NVO 

fonds" mērķi — stiprināt pilsoniskās sabiedrības ilgtspējīgu attīstību un demokrātiju Latvijā. 

Vienlaikus attiecībā uz rosinājumu noteikt mērķa grupas projektu iesniegšanai izdiskutēts, ka 

jāsaglabā līdzšinējā pieeja – mērķa grupas definē projektu iesniedzēji. Stratēģija ir sasaistīta ar 

pilsoniskās sabiedrības pamatnostādnēm; tajā noteikti četri NVO fonda uzdevumi, prioritārie 

darbības virzieni nākamajiem trim gadiem, kā arī caurviju tēmas. 
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D. Spaliņa informē, ka katru otro gadu tiks veikts pētījums par projektu ietekmi un ilgtspēju, 

savukārt rādītāju mērīšana notiks katru gadu. Izvērtējumu rezultāti būs publiski pieejami Sa-

biedrības integrācijas fonda tīmekļvietnē. Stratēģiju plānots virzīt apstiprināšanai SIF padomes 

janvāra sēdē. 

Ā. Ādlers iebilst pret virzīšanu apstiprināšanai, norādot, ka bijusi iespēja iepazīties ar stratēģijas 

projektu un izstādes procesā nav iesaistīta Memoranda padomes Sabiedrības iesaistes un atvēr-

tās pārvaldības darba grupa. Aicina stratēģiju izskatīt Memoranda padomes darba grupā un iz-

vērtēt tās sasaisti ar Pilsoniskās sabiedrības attīstības stratēģiju. 

R. Kronbergs ierosina saskaņot stratēģiju ar Ā. Ādlera vadīto darba grupu un virzīt tālāk bez 

atkārtotas iekļaušanas Memoranda padomes sēdes darba kārtībā, ja netiek veiktas būtiskas sa-

turiskas izmaiņas, lēmumu pieņemot elektroniskajā rakstiskajā lēmumu pieņemšanas proce-

dūrā.  

K. Zonberga uzsver nepieciešamību nodrošināt stratēģijas pieejamību visiem padomes locek-

ļiem. 

I. Alliks jautā, vai noteikta obligāta saskaņošanas kārtība. 

R. Kronbergs norāda, ka ar stratēģiju jāiepazīstas un tas jāfiksē protokolā. 

Ā. Ādlers informē, ka darba grupa tiksies 2026. gada 16. janvārī. 

R. Kronbergs aicina SIF pārstāvjus piedalīties darba grupas sanāksmē un informēt Memoranda 

padomi par rezultātiem. 

Lēmums: 

 

1) Pieņemt zināšanai Sabiedrības integrācijas fonda sekretariāta pārstāves D. Spaliņas 

sniegto informāciju. 

2) Lūgt Memoranda padomes sekretariātam izsūtīt padomei un padomes Sabiedrības 

iesaistes un atvērtās pārvaldības darba grupai valsts budžeta programmas "NVO 

fonds" stratēģijas 2026.-2028. gadam projektu, un sniegt padomei atgriezenisko 

saiti. 

 

D. Spaliņas prezentācija pieejama Ministru kabineta tīmekļvietnē – 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/25073/download?attachment.  

 

3. jautājums 

Par plānoto Uzņēmumu reģistra pāreju uz tikai elektronisko reģistrāciju  

Uzņēmumu reģistra vestajos reģistros  

 ___________________________________________________________________ 

Ziņo: L. Letiņa 

Izsakās: K. Solovjovs, R. Kronbergs, A. Pleiko 

L. Letiņa informē, ka plānots veikt grozījumus primāri likumā "Par Latvijas Republikas Uzņē-

mumu reģistru", vienoti attiecinot tos uz visiem reģistriem, paredzot pieteikumu un paziņojumu 

iesniegšanu tikai elektroniskā formā, izmantojot Uzņēmumu reģistra tīmekļvietnē pieejamo 

tiešsaistes formu. Norādīts, ka neliela daļa iesniegumu joprojām tiek iesniegti papīra formātā, 

kas patērē būtiskus administratīvos resursus. Plānots, ka grozījumi stāsies spēkā 2027. gada 1. 

janvārī. 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/25073/download?attachment
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L. Letiņa uzsver attālinātās klientu apkalpošanas pieejamību. Portāla lietotāju apmierinātības 

rādītājs sasniedz 89%, savukārt uz 96% telefona zvanu tiek sniegta atbilde, no tiem 92% gadī-

jumos saruna ar klientu tiek uzsākta 30 sekunžu laikā. Klientiem ir pieejamas telefoniskas kon-

sultācijas, tostarp ar juristiem. 

UR pakalpojumi ir sasaistīti ar citu iestāžu informācijas sistēmām, un tiek meklēti integrēti 

risinājumi. 2025. gadā ieviests dokumentu ģenerēšanas pakalpojums, ko biedrību dibināšanai 

vienā standartizētā situācijā plānots piedāvāt2026. gada ietvaros. Mērķis ir juridiskajām perso-

nām nodrošināt pilnu pakalpojumu ciklu digitālajā vidē, lai izvairītos no birokrātijas dublēšanās 

un nodrošinātu procesa izsekojamību. Norādīts, ka papīra formāta process ir arī dārgāks un 

mazāk drošs. 

Papildus norādīts, ka Igaunijā kā alternatīva personām, kuras nevēlas izmantot digitālos risinā-

jumus, tiek izmantota zvērinātu notāru starpniecība; līdzīgs risinājums par individuālu samaksu 

paredzēts arī Latvijā. 

K. Solovjovs jautā par dokumentu ģenerēšanas pieejamību un e-parakstītu dokumentu iesnieg-

šanas iespējām portālā latvija.gov.lv. 

L. Letiņa skaidro, ka noteiktos SIA dibināšanas gadījumos dokumentu ģenerēšana un e-parak-

stītu dokumentu iesniegšana jau tagad ir pieejama, savukārt biedrībām šāda iespēja nākotnē tiks 

nodrošināta vienā standartizētā situācijā. Tāpat norādīts, ka dokumentu iesniegšana netiek no-

drošināta portālā latvija.gov.lv, bet gan Uzņēmumu reģistra tīmekļvietnē. 

A. Pleiko pauž atbalstu digitālo risinājumu ieviešanai, vienlaikus norādot uz sabiedrības nove-

cošanas tendencēm un senioru iespējām un interesi dibināt biedrības. Aicina īstenot skaidrojo-

šas kampaņas un veicināt telefoniskā atbalsta pieejamību, kā arī ierosina minēto fiksēt proto-

kolā. 

L. Letiņa norāda, ka tiek plānotas mērķētas sabiedrības līdzdalības un informēšanas kampaņas, 

kā arī uzsver, ka seniori jau aktīvi izmanto gan vienotos klientu apkalpošanas centrus, gan vir-

knē gadījumu arī digitālos rīkus. 

R. Kronbergs uzsver, ka telefoniskās konsultācijas var būt nozīmīgs atbalsts personām bez di-

gitālajām prasmēm, un aicina digitalizējot dažādus pakalpojumus valsts pārvaldē ņemt vērā da-

žādu sabiedrības grupu vajadzības. 

K. Solovjovs norāda, ka digitālā attīstība ir būtiska, tomēr pakalpojumiem jābūt lietotājam ēr-

tiem; vienlaikus pauž bažas par e-adreses risinājumu un tā lietojamību. 

L. Letiņa skaidro, ka e-adrese jau šobrīd juridiskajām personām noteikta kā obligāta un Uzņē-

mumu reģistra piedāvājums līdz ar to veido loģiskāku juridiskās personas saskarsmes formātu 

ar valsts pakalpojumiem, jau sākotnēji virzot pakalpojumu saņemt digitālā veidā. Informē, ka 

digitālo risinājumu attīstība tiek plānota un veicināta arī citās institūcijās. 

Noslēgumā R. Kronbergs aicina diskusijā pausto ņemt vērā turpmākajā darbā un neaizmirst 

dažādu sabiedrības grupu vajadzības. 

Lēmums: 

Pieņemt zināšanai Uzņēmumu reģistra galvenās valsts notāres L. Letiņas sniegto informāciju.  

 

L. Letiņas prezentācija pieejama Ministru kabineta mājaslapā – https://www.mk.gov.lv/lv/me-

dia/25076/download?attachment.  

https://www.mk.gov.lv/lv/media/25076/download?attachment
https://www.mk.gov.lv/lv/media/25076/download?attachment
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4. jautājums 

Saeimas vēlēšanas 2026: balsu skaitīšana  

 __________________________________________________________________ 

Ziņo: M. Zviedris, E. Tolmačova 

Izsakās: R. Kronbergs, K. Zonberga, K. Solovjovs, I. Kažoka, A. Pleiko, I. Birzgale, A. Gobiņš 

 

M. Zviedris ziņo par plānoto 2026. gada Saeimas vēlēšanu balsu skaitīšanas kārtību, norādot uz 

sabiedrības pārmetumiem par nepietiekamu komunikāciju un neskaidrībām par balsu skaitīša-

nas kārtību iepriekšējās vēlēšanās. Digitalizācija saglabāsies, bet "plāns B" ir manuāla skaitī-

šana. Saeimas vēlēšanas notiks 2026. gada 3. oktobrī, balss nodošana glabāšanā plānota katru 

dienu no pirmdienas līdz piektdienai, izmantojot reģistrācijas aploksnes. Notiek darbs Valsts 

digitālās attīstības aģentūrā, pabeigtas tehniskās specifikācijas un izsludināts iepirkums, sistē-

mas uzlabojumi plānoti no februāra līdz maijam. 

M. Zviedris skaidro, ka balsis primāri skaitīs ar skeneriem un vēlēšanu zīmes apstrādās lokāli. 

Ja nebūs atbilstošs tehniskais nodrošinājums vēlēšanu iecirknī, vēlēšanu zīmju apstrāde notiks 

mākonī, tad balsu skaitīšana notiks manuāli. Iecerēts lēmuma pieņemšanu par balsu skaitīšanu 

manuāli uzticēt pašvaldību vēlēšanu komisijām. Instrukcijā precizēta manuāla kandidātu balsu 

skaitīšanas soļi (16 apakšpunkti), paredzot skaidru kārtību arī novērotājiem. 

R. Kronbergs uzsver vēlēšanu uzticamību un nevalstisko organizāciju nozīmīgo iesaisti. 

K. Zonberga uzdod jautājumus par balsu skaitīšanas uzticamību "plāna B" scenārija (manuālas 

skaitīšanas) gadījumā, tostarp par četru acu principa nodrošināšanu, novērotāju lomu un kārtību 

instrukcijas pārkāpumu ziņošanai. 

M. Zviedris informē, ka novērotāju instrukciju plānots apstiprināt līdz februāra beigām. Norā-

dīts, ka tiek mainīta balsu skaitīšanas pieeja, paredzot kandidātu balsu skaitīšanu pa vēlēšanu 

zīmēm, nevis nodoto balsu par katru kandidātu atsevišķu skaitīšanu. Četru acu princips ir pare-

dzēts — skaitīšanu veic divi komisijas locekļi neatkarīgi; gadījumā, ja rezultāti nesakrīt, skai-

tīšana tiek atkārtota līdz rezultātu sakritībai. 

K. Solovjovs jautā par vēlēšanu zīmju apstrādi lokāli kā primāro risinājumu, vienlaikus paužot 

bažas par kiberdrošību un iespējamiem centralizētiem riskiem, ja tiek pieļauti mākoņu risinā-

jumi. 

M. Zviedris skaidro, ka balsu skaitīšana primāri notiek uz vietas, izmantojot lokālo serveri, sa-

vukārt rezultātu augšupielāde tiek veikta pēc skaitīšanas procesa pabeigšanas, lai mazinātu in-

formācijas sistēmu noslodzi. 

I. Kažoka norāda uz praktiskiem izaicinājumiem manuālajā balsu skaitīšanā, tostarp komisiju 

locekļu nogurumu, četru acu principa neievērošanu praksē un risku, ka instrukciju prasības pa-

liek tikai formālas, īpaši lielajos vēlēšanu iecirkņos. 

M.Zviedris paskaidro, ka instrukcijas projekts ir izstrādāts, balstoties uz līdzšinējo praksi un 

šobrīd vēl notiek konsultāciju process. Papildus paredzētas apmācības un skaidrojoši pasākumi 

klātienē, kā arī informatīvi video materiāli, kas būs pieejami arī vēlēšanu procesa novērotājiem. 

R. Kronbergs ierosina jautājumu turpināt izskatīt Memoranda padomes Sabiedrības iesaistes 

un atvērtās pārvaldības darba grupā, iesaistot Centrālās vēlēšanu komisijas, biedrību un nodi-

binājumu pārstāvjus. 
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A. Pleiko aicina sagatavot īsu informatīvu materiālu vēlēšanu novērotājiem par rīcību instruk-

ciju pārkāpumu gadījumā. 

M. Zviedris norāda, ka novērotājiem pirms pilnvarojuma saņemšanas ir jāiepazīstas ar instruk-

ciju un ir paredzēts zināšanu pārbaudes tests. 

I. Birzgale jautā par biedrību un nodibinājumu iesaisti vēlēšanu procesa organizēšanā. 

M. Zviedris apliecina gatavību turpināt sadarbību un diskusijas. 

K. Zonberga norāda, ka sēdes dalībnieki ir ieinteresēti būt iesaistīti turpmākajos 2026. gada 

Saeimas vēlēšanu organizēšanas procesos un ir atklājuši potenciālos riskus, kā arī ieteikumus, 

kurus vajadzētu pārrunāt dziļāk. Aicina rīkot atsevišķu sēdi ar Memoranda padomi vai, ņemot 

vērā jautājuma valstisko nozīmi, ar Nacionālo trīspusējās sadarbības padomi. Ierosina atsevišķo 

sēdi rīkot janvārī vai februāra sākumā, jo CVK plāno pabeigt instrukcijas līdz 2026. gada feb-

ruārim. 

R. Kronbergs aicina fiksēt protokolā nepieciešamību pie šī jautājuma atgriezties. 

E.Tolmačova informē par Liepājas valstspilsētas pašvaldības pieredzi vēlētāju aktivitātes vei-

cināšanā 2025. gada pašvaldību vēlēšanās, īstenojot pasākumus iedzīvotāju līdzdalības palieli-

nāšanai, kuru rezultāti vērtējami kā veiksmīgi. Tika īstenotas digitālās informēšanas kampaņas, 

nodrošināta jauniešu iesaiste, uzlabots vēlēšanu iecirkņu noformējums, organizētas debates, vē-

lēšanu simulācijas jauniešiem, kā arī vēlēšanu pieredze bērniem, vairākām vecuma grupām pie-

dāvājot izvēlēties to vajadzībām piemērotus risinājumus. 

A. Pleiko uzdod jautājumu CVK par pozitīvas informatīvās kampaņas īstenošanas iespējām 

valstiskā līmenī. 

M. Zviedris norāda, ka vēlētāju aktivitātes veicināšanas kampaņas pašvaldību vēlēšanās kā Lie-

pājas valstspilsētas piemērā noteikti ir atbalstāmas un ir pašvaldību kompetencē. Valsts līmenī 

šim mērķim nākamajām Saeimas vēlēšanām finansējums nav paredzēts. 

A. Gobiņš dalās ar labās prakses piemēriem par studentu iesaisti vēlēšanu komisiju darbā un 

vēlēšanu novērošanā, signālvēlēšanu organizēšanu jauniešiem, kā arī starptautiskās pieredzes 

izmantošanu. Uzsver, ka jauniešu līdzdalība veicina stereotipu mazināšanu un sekmē informā-

cijas izplatību jauniešu auditorijā. 

R. Kronbergs uzsver jauniešu iesaistes nozīmi vēlēšanu procesā un jautā Liepājas valstspilsētas 

pārstāvei par īstenoto pasākumu izmaksām. 

E. Tolmačova norāda, ka līdzīga pieeja vēlētāju aktivitātes veicināšanai tiks īstenota arī turp-

māk, un informē, ka izmaksu dati tiks precizēti. 

Lēmums: 

1) Pieņemt zināšanai visu pušu sniegto informāciju. 

2) Turpināt diskusiju par balsu skaitīšanas procesa uzlabojumiem 2026. gada Saeimas 

vēlēšanu organizēšanas laikā Memoranda padomes Sabiedrības iesaistes un atvērtās 

pārvaldības darba grupā, iesaistot Centrālās vēlēšanu komisijas, biedrību un 

nodibinājumu pārstāvjus.  
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M. Zviedra prezentācija pieejama Ministru kabineta mājaslapā – 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/25067/download?attachment.  

E. Tolmačovas prezentācija pieejama Ministru kabineta mājaslapā – 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/25133/download?attachment.  

 

5. jautājums 

Par Korupcijas novēršanas un apkarošanas pasākumu plāna 2026.–2027. gadam projekta (25-

TA-1882) pasākumiem Nr. 1.5. un Nr. 1.8., kas skar nevalstisko organizāciju  

darbību un intereses 

____________________________________________________________ 

Ziņo: A. Bethere 

Izsakās: R. Kronbergs, A. Pleiko, K. Zonberga, Ā. Ādlers, J. Dzelme 

A. Bethere iepazīstina ar Korupcijas novēršanas un apkarošanas pasākumu plānu 2026.-

2027. gadam, kas ir noslēguma fāzē un drīzumā tiks iesniegts apstiprināšanai Ministru kabinetā. 

Plāns izstrādāts divu gadu periodam, lai nodrošinātu saskaņotību ar Nacionālā attīstības plāna 

(NAP) termiņiem, koncentrējoties uz būtiskākajiem un īstenojamajiem uzdevumiem. Izstrādē 

piedalījās darba grupa, kurā bija pārstāvētas 41 institūcija, tostarp vairākas biedrības. Kopumā 

saņemti 61 priekšlikumi, no kuriem 20 virzīti apspriešanai. KNAB ir atbildīgs par ap 60% pa-

sākumu un līdzatbildīgs par ap 80%. 

Plāna 1.5. pasākums paredz sadarbības stiprināšanu ar biedrībām un nodibinājumiem, īpaši me-

diju un pētnieciskās žurnālistikas organizācijām. Divu gadu periodā plānots organizēt divus 

tematiski mērķētus seminārus: 1) par korupcijas riskiem, interešu konflikta pazīmēm un pub-

liski pieejamo datu bāzu izmantošanu; 2) par trauksmes celšanas procesu un trauksmes cēlēju 

aizsardzības principiem, ņemot vērā, ka no 2026. gada trauksmes cēlēju kontaktpunkta funkci-

jas pārņems KNAB. 

Otrs uzdevums attiecas uz biedrību un nodibinājumu darbības caurskatāmības stiprināšanu. Šis 

uzdevums bija paredzēts jau iepriekšējā plānā, taču tika pārcelts uz nākamo periodu. Papildus 

veikta analīze par biedrību un nodibinājumu negodprātīgas izmantošanas riskiem, tostarp sais-

tībā ar nelikumīgi iegūtu līdzekļu izmantošanu. 

Pasākuma ietvaros paredzēts izvērtēt esošās atklātības prasības biedrībām un nodibinājumiem, 

īpaši tām organizācijām, kas saņem publisko finansējumu, piedalās iepirkumos vai integritātes 

paktos, un nepieciešamības gadījumā rosināt regulējuma izmaiņas. 

Atbildīgā institūcija šobrīd nav noteikta, taču kā potenciālā atbildīgā iestāde tiek minēta Ties-

lietu ministrija. Šis jautājums ir atvērts tālākai diskusijai. 

R. Kronbergs jautā, kāpēc kā atbildīgā ministrija ir noteikta TM, jo pasākums ir plašāks par 

ministrijai noteiktajiem uzdevumiem. 

A. Pleiko jautā, kāpēc šī tēma aktualizēta tieši tagad. 

A. Bethere skaidro, ka aktualitāte pastāv jau kopš 2021. gada un balstās korupcijas risku ana-

līzē, un pirmais solis ir atklātības izvērtēšana. 

K. Zonberga aktualizē jautājumu par atbildīgo ministriju pilsoniskās sabiedrības sektora attīs-

tības jautājumos, norādot, ka Tieslietu ministrija (TM) ir likuma turētāja, bet Kultūras ministrija 

(KM) būtu piemērota sektora attīstības skatījumam. Viņa informē par Memoranda padomes 

nevalstiskā sektora pētījumu, kas sniegs atbildes uz daudziem jautājumiem, kā arī par 2026. 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/25067/download?attachment
https://www.mk.gov.lv/lv/media/25133/download?attachment
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gada Memoranda padomes sēžu kalendārā plānoto labas pārvaldības tēmu, uzsverot nepiecie-

šamību skatīt jautājumu ne tikai no uzraudzības, bet arī no sektora attīstības un komunikācijas 

perspektīvas. 

A. Bethere norāda, ka plāns ir divu gadu ietvarā un ietver arī uzdevumus valsts pārvaldes god-

prātības un atklātības stiprināšanai. Pateicas par priekšlikumiem un atzīst, ka agrāka pētījumu 

pieejamība būtu ļāvusi plānu papildināt. 

Ā. Ādlers vērš uzmanību uz pasākumu par publiskā finansējuma uzraudzību, norādot, ka orga-

nizāciju šajā jomā ir maz un tās būtu jāstiprina, tostarp NVO fonda kontekstā. Viņš uzsver 

biedrību un nodibinājumu nozīmi uzraudzības un ieviešanas procesos un pauž gatavību iesais-

tīties. 

R. Kronbergs aicina pie šī jautājuma un plāna diskusijām atgriezties. 

J. Dzelme piekrīt, ka vadošo lomu varētu uzņemties KM, un norāda, ka jāņem vērā tehnoloģiju 

attīstības radītos riskus, tostarp dziļviltojumus, un neuzticēšanos sabiedrībā. 

R. Kronbergs norāda, ka vadošā loma varētu būt KM, bet gala lēmums tiks pieņemts valsts 

sekretāru sanāksmēs, jo viena centrālā ministrija šobrīd nav noteikta. 

Lēmums:  

Pieņemt zināšanai Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja pārstāves A. Betheres sniegto 

informāciju. 

 

KNAB prezentācija pieejama Ministru kabineta mājaslapā – https://www.mk.gov.lv/lv/me-

dia/25070/download?attachment.  

 

6. jautājums 

Dažādi 

_________________________________________________________ 

Ziņo: R. Kronbergs 

 

R. Kronbergs aicina Ziemassvētku laikā domāt par līdzcilvēkiem, īpaši uzsverot biedrības 

"Kustību par neatkarīgu dzīvi" mērķi un sabiedrisko mediju "Dod Pieci" šī gada ziedošanas 

kampaņas mērķi.  

 

R. Kronbergs informē, ka Memoranda padomes virzītais pārstāvis Sabiedrisko elektronisko 

plašsaziņas līdzekļu padomes locekļa amata kandidāts Andris Saulītis saņēmis Saeimas Cilvēk-

tiesību un sabiedrisko lietu komisijas atbalstu, un 18. decembrī gaidāms Saeimas balsojums par 

kandidāta apstiprināšanu. 

 

Lēmums: 

Pieņemt zināšanai, ka nākamā Memoranda īstenošanas padomes sēde notiks 2026. gada  

28. janvārī. 

 

Sēdi slēdz: plkst. 13.06 

 

Sēdes ieraksts pieejams Ministru kabineta Youtube kontā: https://yo-

utu.be/WsCBTlYoxow?si=eRoR6MgkCR8TN_rn  

 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/25070/download?attachment
https://www.mk.gov.lv/lv/media/25070/download?attachment
https://youtu.be/WsCBTlYoxow?si=eRoR6MgkCR8TN_rn
https://youtu.be/WsCBTlYoxow?si=eRoR6MgkCR8TN_rn
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Sēdi vadīja:  

Valsts kancelejas direktors,  

Memoranda padomes vadītājs 

 

 

(paraksts*)   R. Kronbergs 

Sēdi protokolēja:  

biedrības "Latvijas Pilsoniskā alianse" 

Pilsoniskā dialoga programmas koordinatore 

(paraksts*) A. Brūvere 

 
* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu   


